
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481538

PORTARIA: 013/2013-GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CRISTINA LEÃO                     ASSESSORA                57206964
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867480000    0101000000          339033              1,000.00
Observação: ATENDER DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO 
DESTA SECRETARIA.
Ordenador: CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA

INSTITUIÇÃO DA POLITICA DE QUALIDADE DE VIDA E 
DESIGNAÇÃO DE COORDENADOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481547
PORTARIA Nº 0018/2013/GERH/SETUR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
que são conferidas pelo artigo 138, Parágrafo Único, inciso 
V, da Constituição Estadual do Pará, e demais dispositivos do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Turismo  e;
CONSIDERANDO as macros diretrizes emanadas pelo Governo 
do Estado do Pará no que tange a valorização de seus servidores;
CONSIDERANDO a necessidade de se criar um ambiente 
institucional saudável e humanizado, que favoreça o 
comprometimento e a autonomia dos servidores para com o 
trabalho.
RESOLVE:
Instituir a Política de Qualidade de Vida para os servidores da 
SETUR e designar a servidora SILMARA MARIA RESQUE ROSA – 
Mat. nº 54195953/1, para coordenar suas ações.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de janeiro de 2013.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481570

PORTARIA: 21/2013-GERH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
ULISSES SOARES LOPES                  SECRETARIO DE DIRETORIA   73504190
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0101000000          339030              2,000.00
23122129745340000    0101000000          339039              2,000.00
Observação: ATENDER DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO 
DESTA SECRETARIA.
Ordenador: CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481587

PORTARIA: 22/2013-GERH
Objetivo: REUNIÕES TÉCNICAS NO MINISTÉRIO DO TURISMO 
- MTUR.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5888238/CARLOS GIRARD MENDES TEIXEIRA (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 23/01/2013<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481601

PORTARIA: 23/2013-GERH
Objetivo: Assessorar atividades de comunicação do Secretário 
de Turismo do Carnaval 2013 no Rio de Janeiro em homenagem 
ao Estado do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):

5901365/RENATA VON-GRAPP FAVACHO (ASSESSOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481611

PORTARIA: 24/2013-GERH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RENATA VON-GRAPP FAVACHO              ASSESSORA                5901365
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
23122129745340000    0101000000          339033              1,500.00
23122129745340000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Atender a despesas eventuais no assessoramento 
das atividades do Secretário de Turismo durante o Carnaval 2013 
no Rio de Janeiro, que tem como homenagem o Estado do Pará.
Ordenador: CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA

PORTARIA Nº 012/2013 DE 25 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481479

PORTARIA Nº 012 /2013- GS/SEICOM 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas  pelo Decreto datado de 13/12/2011, e
CONSIDERANDO o disposto na  Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 e  no Decreto Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como pregoeiro o servidor GEORGE BRABO 
PALHETA, identidade funcional 5902653/1, no cargo de 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão Presencial, 
conforme processos nº 2013/19343 e 2013/19405, para área de 
Mineração do Estado do Pará.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio a servidora 
MARJORIE BARROS NEVES, identidade funcional nº 5897198/1, 
cargo de Coordenadora, o servidor RONALDO DAS MERCES 
COSTA, identidade funcional nº 57216123/4, no cargo de 
Coordenador e IGOR PASTANA MOTA, identidade funcional nº 
57174678/3, no cargo de Assessor II, lotados nesta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAUJO LEAL
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481710

Tornar sem efeito a publicação nº 481389, referente  a errata  do 
instrumento substitutivo de contrato, publicado no dia 25/01/13 
no DOE  nº32.326.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481553

PORTARIA: 005/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
THESSYO NYRLANO AFONSO DOS SANTOS     Extensionista Rural II/A 541923951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: Unidade Didática de Bragança - UDB
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481563

PORTARIA: 004/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ             Extensionista Rural I/A  571757701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

20606134863990000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: Unidade Didática de Bragança - UDB
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481567

PORTARIA: 006/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
MARIA MÁXIMA LEÃO FARIAS              Secretária               31766571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1,700.00
20122129745340000    0261000000          339039              300.00
Observação: MARITUBA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481578

PORTARIA: 005/2013
Objetivo: Dar capacitação para mapas de PDA e PRA das 
atividades de Assistência Técnica
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58936431/NILMA JOSY SILVA DA SILVA (Extensionista Rural II) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481581

PORTARIA: 004/2013
Objetivo: Acompanha e monitorar as atividades de Assistência 
Técnica no Regional
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859561/THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO 
(Extensionista Rural I) / 4.0 diárias (Completa) / de 21/01/2013 
a 25/01/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481592

PORTARIA: 024/2013
Objetivo: Participar do Lançamento do Programa Nacional de 
Habitação no município de Paragominas e visitar o trabalho de 
cadeia produtiva de mandioca junto aos agricultores familiares 
no município de Aurora do Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):Aurora do Pará/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58990821/LORENA DA MOTTA ALCÂNTARA (Relações Públicas) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481422

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/01/2013
Vigência: 04/02/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 11 (onze) meses,cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fi m específi co de instalação da Gerência Regional e ULSA da 
ADEPARÁ em Abaetetuba/PA.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Contratado: SELMA PINHEIRO DAS CHAGAS
Endereço: TRAV. HOSPITAL, Bairro: SANTA ROSA, 1197
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481448
PORTARIA Nº 73/2013 - ADEPARÁ, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 


